---

Iesus. Pater mi reverende et in domino observandissime. Gratia et pax domini nostri Iesu Christi in animis nostris semper augeantur, quo melius summae eius maiestati seruiamus. Circiter pridie Idus Martias huius anni tres epistulas diversas accepimus a reverentia vestra mense Februario ad nos datas; quibus adiunctae erant tum gratiae a domino nostro Paulo papa felicis memoriae concessae<sup>1</sup> (qui sit in gloria aeterna, una cum reverendo Patre Magistro Petro Codacio<sup>2</sup>), tum etiam nova quaedam, quae de Sociis Bononiae degentibus referebantur. Do-

<sup>1</sup> Paulus III. litteris apostolicis Roma 18. Octobris 1549 datis, quae incipiunt „Licet debitum“, Societati Iesu plurima concesserat privilegia, exemptiones, immunitates, indulgentias, facultates, quae eiusdem gubernationem et sacra ministeria spectabant.

<sup>2</sup> Petrus Codacius (Codacio), laudensis, sacerdos e pontificis familia nobilis et magnis ecclesiae opibus et facultatibus praeditus, primus ex Italis Societati se adiunxit in eaque rei familiaris procurationem strenue et prospere per decennium gessit; subito exstinctus est mense Decembri a. 1549 (*Orlandinus* l. c. 1. 2, n. 66; l. 9, n. 7—9. *Bartoli*, *L' Italia* l. 3, c. 1, p. 11—12).

ci consola per il frutto ammirabile delli carissimi fratelli nostri in Spagna e Sicilia. Per il che meritamente aspettiamo e desideriamo vedere anche l'altre noue d'altri luogi, siccome promette V. Reuerentia. E secondo la comissione d'essa già sono mandate quelle medesime noue alli fratelli nostri di Colonia.

Hora per esplicare a largo il nostro stare e la dispositione di questa terra, perchè secondo la mia liberalità<sup>a</sup> non soglio dissimular, anchor ch' io potesse, a V. Reuerentia principalmente. Primo quanto si è alle nostre lettioni, bisogna guardarci di non citare molto i dottori scholastici, nè usar le allegorie<sup>1</sup>, se uolemo intertener questi auditori, alli quali quantunque facciamo le carezze di non essere o troppo sottili, o in alcuna parte negligenti, pure cominciano a diminuirsi. Voglia Iddio che fra tutti siano 4 ouero 5, delli quali potessimo sperar frutto delle nostre lettioni. Certo se fussino gl'altri nelle mani del Reuerendo P. Nostro M. Ignazio, credo che senza ogni iniuria potriano essere rimandati alla Grammatica e Dialettica. Qui si reputa per una regola generale, che nello studio Ingolstadiense gli scholari, ancor che siano pochi, non si fatichino molto per le

mino aeterno habenda est gratia, quod tantopere nos consolatur fructibus miris, quos fratres nostri carissimi in Hispania et in Sicilia colligunt. Propterea merito etiam expectamus et desideramus videre ea, quae aliis ex locis perscripta sunt, quae nos accepturos esse R. V. promittit; et iam, prout mandasti, nova illa ad fratres nostros colonienses missa sunt.

Fuse nunc exponam, quomodo habeamus, et quomodo terra haec disposita sit; pro mea enim libertate res, etiamsi possum, dissimulare non soleo, praesertim cum R. V. scribo. Ac primum quidem in lectionibus nostris a doctoribus scholasticis saepe producendis et ab allegoriis proferendis<sup>1</sup> diligenter oportet abstinere, si auditorum hoc tenere volumus; in cuius gratiam licet nec nimis subtiles, nec ulla ex parte neglegentes esse studeamus, minui tamen iam incipit. Utinam inter illos quattuor vel quinque sint, quibus lectiones nostras profuturas sperare possimus! Ceteros certe, si in potestate reverendi patris nostri M. Ignatii essent, sine ulla iniuria remitti posse puto ad grammaticam et dialecticam. Hic sic fere fieri censent: academiae ingolstadiensis auditores, etiamsi pauci sint, litterarum ac praesertim Scripturae sacrae, studiis operam navare haud magnam. Item, cum discipulorum

<sup>a</sup> Sic apographum nostrum, cum autographo collatum; sed voluit fortasse scribere Canisius: libertà.

<sup>1</sup> Expositionem sacrae Scripturae „allegoricam“ dicit, quatenus haec a „litterali“ differt. Inter „reformatores“ hunc „sensum allegoricum“ imprimis aversabatur Calvinus. Qui v. g. Contra Libertinos (cap. 9) scripsit: „Combien que ceste secte soit bien diverse de celle des Papistes, comme elle est cent fois pire et plus pernicieuse: neantmoins tous les deux ont ce principe commun ensemble, de transfigurer l'Eseriture en allegorie, et d'affecter une sagesse meilleure et plus parfaicte, que celle que nous y avons. Et tous deux d'un accord prennent pour couleür ceste sentence de saint Paul, que la lettre occist (2 Cor 3, 6). . . . Il n'y a non plus de fermeté aux allegories qu'aux bouteilles d'eane que font les petis enfans avec un festu“ (Ioannis Calvini opera edd. G. Baum, Ed. Cunitz, Ed. Reuss, VII [Brunsvigae 1868], 174. 175).

lettere e massime per la scrittura sacra. Item hauendomi pigliato un poco di cura di alcuni scolari, i quali si confessarono e comunicarono con meco in casa, il parrochiano presto si resentette, lamentandosi con altri, che li Teologi s' intricavano nella cura dell' anime sue, reputando questo per detrimento e pregiudicio delli suoi cooperatori. Dapoi gli abbiamo fatto saper e delli privilegi nostri<sup>1</sup>, e della commissione speciale a noi fatta dal suo vescovo e Reuerendissimo nostro Eistettense<sup>2</sup>. Pur non ci è parso bene o mostrare li nostri privilegi, o usarli molto in questo principio.

E per dire più chiaramente, essendo qui un concorso di scolari Tedeschi e principalmente di giure, li quali sono di diverse parti di Alemagna, no può essere manco, che non abbiano varie opinioni ed errori nella Sancta fede. Con questo li principali della Università o non possono, ovvero non vogliono contrariargli, vedendo che fin' a quì tutta l'Università non sta tanto nelle loro mani, como nel gouerno del Duca e del dottore Eck speciale governatore del predetto studio<sup>3</sup>. Il Signor nostro clementissimo conceda la sua Sancta pace alle lor due anime. Oltre di questo, communemente il zelo de la religione non bisogna cercar hora nelli Tedeschi<sup>4</sup>, conciosiache il culto divino

aliquot animos paulum coepissem excolere iisque sacramenta paenitentiae et eucharistiae domi nostrae praebuissem, parochus statim id aegre tulit et coram aliis conquestus est, quod theologiae professores in curam animarum suarum se ingererent, idque in detrimentum et praedicium cooperatorum suorum cedere existimabat. Quem postea certiozem reddidimus tum de privilegiis nostris<sup>1</sup>, tum de speciali commissione a reverendissimo Eystettensi<sup>2</sup> nobis facta, qui ipsius et noster episcopus est. Neque tamen nobis visum est expedire nos privilegia nostra ei ostendere vel in his initiis frequenter iisdem uti.

Atque ut apertius loquar, cum scholares germani et imprimis iuris studiosi ex variis Germaniae partibus huc confluant, fieri non potest, quin in rebus sanctae fidei varias habeant opiniones et errores. Accedit, quod universitatis proceres iis repugnare aut nequeunt aut nolunt; videbant enim totam academiam non tam in sua esse potestate quam in ditione ducis et doctoris Eck, qui studio illi peculiariter praefectus erat<sup>3</sup>. Dominus noster clementissimus sanctam pacem suam amborum illorum animabus concedat! Praeterea, ut in universum dicam, hoc tempore religionis studium apud Germanos non est quaerendum<sup>4</sup>; catholicorum enim cultus

<sup>1</sup> Paulus III. iam 3. Iunii 1545 Sociis facultatem dederat fidelium quorumcumque confessiones excipiendi iisque eucharistiam ministrandi, „Dioecesanorum locorum, Rectorum parochialium et aliarum ecclesiarum aut quorumvis aliorum licentia desuper minime requisita“. Atque 18. Octobris 1549 (vide supra p. 306<sup>1</sup>) idem pontifex declaraverat fideles omnes „Rectoris sui licentia minime requisita“ Sociis peccata confiteri ab iisque (paschatis festo et mortis articulo exceptis) eucharistiam accipere posse. <sup>2</sup> Mauritio de Hutten.

<sup>3</sup> Leonardus ab Eck, Guilielmi IV. consiliarius intimus, per triginta fere annos academiae ingolstadiensis patronus et curator fuerat. Qui ducem suum, 6. Martii mortuum, secutus est die 17. eiusdem mensis (*I. N. Mederer*, Annales Ingolstadiensis Academiae I, 216).

<sup>4</sup> Quam malo loco religio catholica tunc in Bavaria et regionibus finitimis fuerit, ostendit *Janssen* l. c. IV, 106—122.

delli cattolici già è ridotto quasi a una fredda predica nelle feste. Resta solamente il nome quì della quaresima; il gieiunar non si tocca. Oh quanto è raro visitare l'echiese, star alle messe, o mostrar' alcun gusto dell' antica religione. E questo dico delli cattolici, gli quali con il nome così restano. Onde essendo ogni dì quasi almeno una messa publica in la nostra cappella<sup>1</sup>, la quale è propinqua a tutti gli scolari e in mezzo quasi della città, anchorachè si suona con due campane alla messa, pur tanta è la pouertà delle persone che vengono, che quasi con denari no potremo comprare doi auditori. benchè ci danno assai la stima della dottrina et della vita buona.

Item hauendo ci qui un amico più speciale di tutti, Reggente d' un collegio e persona delle principali dell' Università<sup>2</sup>, il quale tanto con gli suoi libri, quanto con gli fauori et adgiuti si è portato con noi sempre benissimo, pur lui tenendo (come è solito qui) non pochi libri Lutherani, finalmente gl' hauemo discoperto il gran pericolo di ritenere tali libri contra la Bolla de Coena Domini<sup>3</sup>, e siamo entrato

---

divinus iam ad hoc fere redactus est, ut festis diebus frigida quaedam habeatur contio. Ieiunii quadragesimalis solum hic superest nomen; nihil enim ieiunant. O quam raro fit, ut templa adeant, missis intersint, aliquo modo patefaciant se veteri religione delectari. Atque haec de catholicis dico sive de hominibus illis, qui nomen retinent catholicum. Itaque cum singulis paene diebus una saltem missa publica in sacello<sup>1</sup> nostro fiat, quod omnium scholarium aedibus vicinum et quasi in centro urbis situm est, licet duarum campanarum sonitu ad missam vocentur, tam pauci tamen veniunt, ut neque pecuniis oblati, ut ita dicam, homines vel duos ad missam audiendam inducere possimus; quamquam doctrinae et vitae bonae nomine sat magnam nobis tribuunt laudem.

Item vir quidam hic degit prae ceteris nobis amicus, qui collegium quoddam regit et ex primariis huius academiae est<sup>2</sup>; is tum libros suos nobis commodavit, tum favore et auxilio semper optime nos persecutus est. Atamen retinenti illi, pro huius regionis more, libros lutheranos haud paucos, tandem aperuimus, quanto cum periculo eiusmodi libri retineantur, qui Bulla „De Coena Domini“ interdican-<sup>3</sup>;

<sup>1</sup> „Concessum“ Sociis „ad sacras functiones Divae Martyris Catharinae sacellum fuit, ad Academiae portam, Facultatis (ut tum appellabatur) Artisticae, seu Philosophicae proprium“ (*Agricola* l. c. Dec. 1, n. 174, p. 21).

<sup>2</sup> Erasmus Wolf, ex Landsberg Bavariae oppido oriundus, philosophiae professor et canonicus ecclesiae S. Mauritii, quae Augustae Vindelicorum est, Kalendis Maiis a. 1544 „regens“ collegii georgiani constitutus est idque per septem fere annos gubernabat; qui et universitatis rector fuit a. 1543/44 et 1548/49 atque hoc ipso a. 1550 (*Mederer* l. c. I, 182. 190. 206. 214. 235. *Andr. Schmid*, Geschichte des Georgianums in München [Regensburg 1894] p. 38. 94). Plura de Wolfio infra dicentur.

<sup>3</sup> Bulla „in Coena Domini“ vel „Coenae“ (cf. supra p. 253<sup>3</sup>) diversis temporibus diversas excommunicationes continebat. Canisius autem haud dubie Bullam illam spectat, prout a Paulo III. 4. Iunii 1536 conformata est; in cuius § 1 haec dicuntur: „Excommunicamus et anathematizamus . . . libros ipsius Martini [Lutheri] aut quorumvis aliorum eiusdem sectae, sine auctoritate nostra et Sedis Apostolicae, quomodolibet legentes aut in suis domibus tenentes“ (*Bullarium Romanum* VI [Augustae Taurinorum 1860], 218—219. *Magnum Bullarium Romanum* I [Luxemburgi 1742], 718).

con lui spesso in ragionamenti spirituali per adgiutarlo. Or costui per il nostro avviso tanto si è turbato, che non sapremo s'era meglio lassarle star come inanzi, o di hauerlo posto in questa miseria, doue si trova<sup>1</sup>. E pure esso è delli migliori e più catholici e più versati nella theologia, q' in questo luogo si trouano.

Onde si può considerar ex parte, quanta difficultà e contradictione a noi sarebbe, se manifestamente cercassimo di levar i libri heretici ad ognuno. Perchè, anchora che così volesse il Duca, non so come potrebbero sostenere molto rigore da noi peregrini, principalmente essendo gli tanto poco fondati sopra l' Ecliesia Romana. E per questo medesimo più facilmente ci contentiamo di non aver sino a quì, (come pur anche desideriamo) la podestà Apostolica di assoluere<sup>2</sup>. Perchè certamente non pocho si richiede di fare uno quì capace della assoluzione. Li casi riseruati mai sono publicati appresso di costoro, e tanto pocho sono guardati, che ci merauigliamo assai, como sia possibile, che gli pastori e frati così assoluono la gente. Dicono, che la Bolla in Caena domini non sia stata qui publicata; 2° che l'intenzione del Papa non sè per iscomunicar gli dotti cattolici in queste bande, quando essi con buona intentione<sup>3</sup> leggono gli libri heretici, e vogliono confutar esse eresie etc.: 3° che sin aqui essendo

atque eius animi iuvandi causa saepe sermones pios cum eo orsi sumus. Is autem monitione nostra tantopere conturbatus est, ut nesciamus, an praestiterit eum in conditione sua relinquere quam in eam conicere miseriam, in qua nunc est<sup>1</sup>. Et hic quidem ex optimis est et maxime catholicis et versatissimis in theologia, qui hoc loco reperiantur.

Ex his rebus intellegi potest, quanta nobis nasciturae essent difficultates et contradictiones, si libros haereticos ex omnium manibus tollere manifeste conaremur. Nam etiamsi dux mandatum eiusmodi daret, nescio an in eius executione multum rigoris a nobis qui sumus peregrini possent sustinere, praesertim cum in ecclesia romana adeo non nitantur. Et hac ipsa de causa facilius acquiescimus eo, quod facultas apostolica ab hisce peccatis absolvendi adhuc nobis desit<sup>2</sup> (quamquam eandem accipere cupimus); certo enim haud pauca requiruntur, ut hic absolutionis quis capax reddatur. Casus reservati hac regione numquam promulgati sunt et adeo negleguntur, ut satis miremur, quod fieri possit, ut pastores animarum et monachi hos homines absolvant. Dicunt Bullam „in Coena Domini“ hic promulgatam non esse; 2° summum pontificem non habere voluntatem doctos catholicos huius regionis excommunicandi, cum bonis animis libros haereticos legant ipsasque haereses confutare velint etc.; 3° cum usque adhuc tot homines fuerint docti et theologiae periti et ecclesiae studio-

\* intentione *autogr.*

<sup>1</sup> Wolfium paulo post ex ea „miseria“ emersisse ostendunt Canisii litterae 28. Maii 1550 ad S. Ignatium datae.

<sup>2</sup> Paulus III. in Bulla Coenae (§ 19, l. c. p. 223) statuerat a casibus illius Bullae „nullum, per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutum, absolvi posse“; atque a. 1545, cum Sociis absolvendi potestatem tribueret (cf. supra p. 195), casus illos nominatim exceperat, neque a. 1549 (cf. supra p. 306<sup>1</sup>) hanc absolutionis facultatem iis concesserat nisi pro terris infidelium et „provinciis alias remotissimis“.

stati tanti huomini dotti, teologi e zelatori dell' E Chiesa, non s' hanno curato o per se, ovvero per altri di guardare da questo caso. Imperoche preghiamo V. R. che scriua il suo parere sopra tutto questo e delle cose simili<sup>1</sup>. Item a che modo potremo mutare le pietre in huomini<sup>2</sup>, id est hauere delli Tedeschi persone per la Compagnia; conciosiachè abborriscono i voti e consigli Euangelici e già quasi in tutto disusati sono della semplicità e sincerità della fede, che pare certamente un stupor a considerarlo debitamente. Non s' estirpano più le heresie nè per via della violentia, nè de reformatione; e anchora che volessimo [?] ridurr' in tutto la fede persa, non si [?] potrebbero per mancamento e paucità delle persone ecclesiastiche.

Tutto questo s' è detto per auisar V. R. di questo luogo ed altri vicini, et 2<sup>o</sup> per eccitarla alla charità et compassione, mediante la quale giustamente si [?] muouerete a pregar il Signor eterno e per noi e per la comune Alemagna, siccome per altre volte anchora pregai V. R. e pregaro sempre per essa tutti gli Padri e fratelli nostri charissimi, ut ubi abundat delictum, abundet aliquando et gratia<sup>3</sup>.

Benedicto pur sia il padre della misericordia<sup>4</sup>, il quale in tutte queste difficoltà ci consola, et da continuamente la speranza del futuro collegio, per quod reliquiae Israelis saluae fiant<sup>5</sup>, non ostante la morte delli duoi Signori e Patroni nostri, che siano sempre

---

sissimi, eosdem tamen nec cavisse, ne in hunc casum ipsi incurrerent, nec aliis cavendum censuisse. Idcirco R. V. rogamus, ut nobis scribat, quid de omnibus his rebus et de similibus sentiat<sup>1</sup>. Item, qua ratione lapides in homines convertere<sup>2</sup> seu ex Germanis homines ad Societatem idoneos nancisci possimus; a votis enim religiosis et a consiliis evangelicis abhorrent, iamque omnem paene fidei simplicitatem et sinceritatem exuerunt; quod recte considerantes stupore certe afficit. Haereses iam nec vi extirpantur nec reformatione, atque etiamsi fidem perditam omnino restituere vellemus, non tamen possemus, quia ecclesiastici desunt vel nimis pauci sunt.

Haec omnia dixi, ut reverentiae vestrae huius loci aliorumque vicinorum condicionem exponerem, et secundo, ut eiusdem caritatem et misericordiam concitarem, quibus merito movebimini ad dominum aeternum et pro nobis et pro universa Germania exorandum; quod et alias a R. V. petii, et per eam ab omnibus patribus et fratribus nostris carissimis semper petam, ut, ubi abundat delictum, abundet aliquando et gratia<sup>3</sup>.

Benedictus tamen sit pater misericordiarum<sup>4</sup>, qui in omnibus his difficultatibus nos consolatur continuoque spem praebet futuri collegii, per quod reliquiae Israelis saluae fiant<sup>5</sup>; tametsi duo illi domini et patroni nostri

---

<sup>1</sup> Nunc quidem haec diiudicare canonum peritis haud ita difficile est; in illa autem rerum condicione maior certe erat obscuritas, ideoque hac Canisii interrogatione sapientia viri ac religio illustrantur. Ceterum de his rebus disserere non vacat; hoc unum hic adnotandum esse puto: In illa rerum perturbatione, etsi eo pontificis praescripto etiam Germaniam adstrictam fuisse dixeris, facile tamen sumperis ibi multos illud bona fide ignorasse nec proinde, in lege saltem ecclesiastica, peccasse ac multo minus in excommunicationem incurrisse; immo nec mireris complures tunc existimasse legem illam in Germania non vigere vel desuetudine evanuisse.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 3, 9. Luc. 3, 8.

<sup>3</sup> Rom. 5, 20.

<sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>5</sup> Rom. 9, 27; cf. Is. 10, 21. 22.

in gloria<sup>1</sup>. Non crediamo, che il nuovo Duca<sup>2</sup> uorrà disfare un'opera tanto laudabile e cominciata dal suo cattolicissimo Padre, et raccomandata alli Reuerendissimi Cardinali; anchora ci conforta la fede et gli pregeri assidui del Reuerendo nostro Padre e di tutta la Compagnia. Item vedeno chiaramente, como per altra via non possono qui intertienire la facultà theologica etc. Item essendoci domandati tanto instantemente da Roma per mezzo del Reuerendissimo Eystettense, pensiamo che lui medesimo non mancherà di adgiutarci<sup>3</sup>. Et credo che non seria stato conforme alle cose che vanno innanzi nella compagnia, se questo collegio fusse così facilmente fondato e concesso senza contraditione. Il Signor si degnerà eccercitarci un poco, ut educat nos in refrigerium<sup>4</sup>.

In questi giorni consolati semo [?] per un bellissimo giovine Tedesco, che parla quasi con tutte le lingue, ed è già risoluto di entrare in una religione<sup>5</sup>. Hoggi sono io entrato con lui negli esercizi, e tutti speriamo di vederlo essere della Compagnia. Pregate il Signor, che sua Sancta Maiesta sia servita di quest' anima.

Nella domenica Laetare<sup>6</sup> è parso al parrochiano e alli Reuerendi Padri ch'io predicassi nella chiesa principale in Tedesco<sup>7</sup>. Ringraziata sia sua somma Bontà per il buon successo; perchè sopra l'opi-

---

decesserunt; qui semper sint in gloria<sup>1</sup>. Non credimus novum ducem<sup>2</sup> opus destructurum esse tam laudabile, quodque a patre eius maxime catholico coeptum est et reverendissimis cardinalibus commendatum. Praeterea fide assiduisque precibus confirmamur reverendi patris nostri et totius Societatis. Atque etiam clare intellegunt alia ratione facultatem theologicam hic conservari non posse etc. Item cum per reverendissimum episcopum eystettensem tam impense pontificem, ut nos mitteret, oraverint, illum ipsum episcopum nos non esse destituturum existimamus<sup>3</sup>. Ac si collegium hoc tam facile constitutum et sine contraditione concessum esset, id puto discrepaturum fuisse a rebus illis, quae in Societate prospere succedunt. Dominus paulum nos exercere dignabitur, ut educat nos in refrigerium<sup>4</sup>.

His diebus optimus quidam iuvenis germanus nos consolatus est, omnium fere sciens linguarum, cuique iam deliberatum est ordinem aliquem religiosum ingredi<sup>5</sup>. Quem ego hodie exercitiis spiritualibus excolere coepi, omnesque speramus eum Societati nomen daturum. Dominum rogate, ut sancta eius maiestas hanc animam in famulatum suum recipiat.

Dominica, quae dicitur Laetare<sup>6</sup>, paroco et reverendis patribus placuit, ut ego in ecclesia primaria germanice concionarer<sup>7</sup>. Deo optimo maximo sit gratia,

<sup>1</sup> Vide supra p. 308<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Albertum V. dicit.

<sup>3</sup> Sociorum ingolstadiensium animos tunc aliquantum demissos tristesque fuisse epistula patefacit, quam universitatis camerarius 28. Martii 1550 ad Schweickerum ducis secretarium dedit; vide infra, monum. 45.

<sup>4</sup> Ps. 65, 12.

<sup>5</sup> Lambertus Auer? Carolus Grim? Vide epistolam Canisii ad S. Ignatium datam 31. Augusti 1551.

<sup>6</sup> Illo anno = 16. Martii.

<sup>7</sup> Ecclesiam parochialem Beatae Mariae Virginis dici puto: cui tum Georgius Theander praeerat. Alteram urbis parochiam, S. Mauritii dictam, Balthasar Fanne-  
mann regebat (*Mederer* l. c. I, 207. 219. 320—321).

nione di tutti sono stato inteso per quella prima volta<sup>1</sup> e vorrebbono ch'io tornassi e seguitassi l'impresa cominciata.

Joan Battista, il nostro charissimo fratello, adiutase molto, e tanto in priuato, quanto in publico cerca appresso di noi et in casa di mortificarse. Credo que li non habbia fatto male d'esser riuato in Alemagna<sup>2</sup>, e massime con il Reuerendo Padre nostro Claudio<sup>3</sup>, il qual a tutti noi da qui honor e frutto.

Quanto alli charissimi fratelli nostri di Colonia, siamo molto edificati per le loro lettere, intendendo la continua fruttificatione<sup>4</sup> nel Signor del Padre Leonardo, et da poi delli altri fratelli e figlioli suoi, che virilmente s'eccercitano nella obedientia, humiltà e charità secondo gli diuersi offitii in casa. E perchè tanta contraditione in Colonia è stata, poi ch'il mio Reuerendo P. M. Piedro Fabro (che viue senza dubbio in gloria) cominciò iui a fruttificare<sup>5</sup>, spero che anche per l'intercessione sua la Compagnia in quello santo luogo sarà fondata e augmentata. Prego V. Reuerentia humilmente, che mi perdoni della mia solita prolixità et imperfetione del scriuere. Item, che qualche uolte auisi il suo figliolo Canisio del modo di procedere con questa gente et prouedermi anchora di un Catechismo per li Todeschi. Sic multa, qui nil promerebatur, orat improbus. Tutti ci raccomandiamo spetialissimamente nelle sancte orationi et sacrificiis

quod res fauste eueniret; praeter omnium enim opinionem hunc primum sermonem meum bene perceperunt<sup>1</sup> cupiuntque me in suggestum redire coeptaque prosequi.

Ioannes Baptista, carissimus frater noster, multum proficit et tum secreto tum palam domi nostrae se mortificare studet, neque detrimento ei fuisse puto, quod in Germaniam uenerit<sup>2</sup>, praesertim cum eo uenerit cum reuerendo patre nostro Claudio<sup>3</sup>, qui nobis omnibus hic honorem affert atque utilitatem.

Quod ad carissimos fratres nostros colonienses attinet, eorum epistulis saluberrime monemur, intellegentes P. Leonardum et post eum ceteros fratres filiosque eius continuo fructificare<sup>4</sup> in domino; qui quidem in oboedientia, animorum demissione, caritate, pro officiorum domesticorum diuersitate, viriliter se exercent. Et quia tantopere quidam nobis obstiterunt, cum reuerendus pater meus M. Petrus Faber (qui sine dubio uivit in gloria) Coloniae fructificare<sup>5</sup> coepisset, spero etiam eodem deprecatore Societatem sancto illo loco constituram esse atque auctum iri. A reuerentia autem uestra veniam suppliciter peto, quod prolixè et vitiose, pro more meo, scripserim, simulque eam rogo, ut filium suum Canisium nonnumquam doceat, quomodo hi homines tractandi sint, atque etiam catechismum Germanis convenientem mihi suppeditet. Sic multa, qui nil promerebatur, orat improbus. Omnes quam maxime sacris precibus et sacrificiis reuerentiae uestrae et omnium patrum

<sup>1</sup> Canisius, cum in inferiore Germania natus et educatus esset, illius etiam dialecto erat assuetus.

<sup>2</sup> Ioannes Baptista Brancacci, neapolitanus, Societatis „coadiutor temporalis“ sive frater laicus, Canisio ceterisque patribus ministrabat. Postea remissus in Italiam et ex Societate dimissus est (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>b</sup> [cf. infra, monum. 48]. *Mederer* l. c. I, 217).

<sup>3</sup> Iaio.

<sup>4</sup> Marc. 4, 20. Rom. 7, 4.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 103—112.

di V. R. e de tutti li Padri e fratelli. Il Signor ci conserui sempre et c' augmenti nella sua Sancta gratia. Ingolstadii 24. martii 1550.

Petrus Canisius filius et servus tuus.

Prego V. R., che mi faccia un di casa andar alle 7 chiesie<sup>1</sup> et pigliar per me il Sancto Jubileo<sup>2</sup>.

Al Molto R. P. mio in Cristo Giovan Polanco Professo della Compagnia di Gesù.

et fratrum nos commendamus. Dominus in sancta gratia sua conservet nos semper atque adaugeat. Ingolstadii 24. Martii 1550.

Petrus Canisius filius et servus tuus.

Curet, quaeso R. V., ut aliquis e nostris meo loco septem illas ecclesias adeat<sup>1</sup> et gratias sancti iubilaei acquirat<sup>2</sup>.

Multum reverendo patri meo in Christo Ioanni Polanco, professo Societatis Iesu.

## 85.

### ALOYSIUS LIPOMANUS,

episcopus veronensis et nuntius apostolicus<sup>3</sup>,

PP. ALPHONSO SALMERONI, CLAUDIO IAIO,  
PETRO CANISIO, S. J.

Salisburgo 21. Aprilis 1550.

Ex apographo, anno 1890 a P. *Caecilio Gomez Rodeles* S. J. descripto ex apographo antiquo (eiusdem temporis ac diploma ipsum esse videtur), quod est in cod. „Brevia et Rescripta antiquiora“ p. 47.

Breve summarium harum litterarum est in „Synopsis actorum S. Sedis in causa Societatis Iesu 1540—1605“ (Florentiae 1887) p. 11.

*Socios laudat iisque licentiam dat absolvendi homines ab haeresi.*

Aloysius Lipomanus Episcopus Veronensis S. D. N. Papae Eiusque Apostolicae sedis per totam Germaniam nuntius dilectis nobis in Christo Claudio Iaio, Alfonso de Salmeron, et Petro Canisio praesbyteris Congregationis D. N. I. C. nuncupatae, in Theologia magistris ac tamen [?] nunc in Universitate Ingolstadiensis sacras litteras profitentibus salutem in Domino.

<sup>1</sup> Romae vetus piorum mos est, ut septem primarias urbis ecclesias obeant: S. Petri in Vaticano, S. Mariae maioris, S. Laurentii extra muros, S. Crucis in Ierusalem, S. Ioannis in Laterano, S. Sebastiani extra muros, S. Pauli.

<sup>2</sup> Cum annus 1550 e more iubilaeus esset, Iulius III. 24. Februarii 1550 „portam sanctam“ aperuerat sique fideles incitaverat, ut indulgentiam plenariam ceterosque iubilaei sacros thesauros lucrarentur (*Raynaldus*, Annales ecclesiastici tom. XXI, P. 2 ad a. 1550, n. 47).

<sup>3</sup> Vir eximie pius Aloysius Lippomano (1500—1559), vulgo Lipomanus, patritius venetus, a. 1551—1552 unus e praesidibus concilii tridentini, non solum legationibus in Lusitania, Germania, Polonia obitis, sed et libris valde doctis ecclesiam adiuvit.

Vestris probis moribus et sana doctrina ac pietatis zelo, quo animas a recta fide deviantes ad Deum reducere satagitis permoti<sup>1</sup>, vobis et unicuique vestrum tenore praesentium Concedimus, omnibus et singulis facultatibus, indultis, gratijs et privilegijs, quae super reconciliatione haereticorum ac reductione eorum Vobis a Sede apostolica concessa sunt, uti, frui et gaudere posse, nec non vices nostras agere ac juxta tenorem facultatum impressarum, quae alias nostris subditis traditae sunt, quarum exemplar vobis consignari fecimus, omnes ad vos et vestrum quemlibet recurrentes absolvere et cum eisdem dispensare etc. [?]<sup>a</sup> in foro Conscientiae duntaxat<sup>2</sup>. Et hoc facimus vigore litterarum S. D. N. Domini Iulii papae tertii, in forma brevis sub die 17. Mensis Februarij annj praesentis nobis concessarum, nec non litterarum Reuerendissimi in Christo P. D. Episcopj Fanen.<sup>3</sup> Collegae nostri apud Caesaream Majestatem constituti sub die 21 mensis praeteriti ad nos transmissarum et apud nos manentium, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Salisburgj die 21 aprilis anni Domini N. I. C. 1550. pontificatus ejusdem SS. D. N. Papae Anno P.

## 86.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 28. Maii 1550.

Ex apographo, quod reverendus P. *Ioachim Campo Sancto* exscribendum curavit ex exemplo, quod ipso anno 1550 Roma ad Socios Lusitanos missum esse videtur, quodque nunc exstat Olissipone in bibliotheca nationali (Collecção Pombalina, n. 490, f. 134).

Ex hac epistula *Polancus* complura transcripsit in suum *Chronicon* II, 73—74.

*(Litterae historicae [quasi „semestres“] de rebus a Sociis Ingolstadii gestis.) Socii u summis quibusdam Germaniae viris humaniter excepti, ab universitate ingolstadiensi publico testimonio laudati. Collegium a Guilielmo IV. duce promissum. Placet Sociorum doctrina, abstinentia, diligentia. Argumenta rerum, quas in academia exponunt. Academici sacramenta et missae sacrificium frequentare incipiunt. In Germania sacerdotes rari sunt, haereses non puniuntur, libri haeretici passim leguntur. Primarius quidam professor de his monitus ac fidei Societatisque studio incensus. Sacerdos ab haeresi et concubinato ad publicam paenitentiam traductus, miles exercitiis excultus, molestiae nocturnae sublatae. Canisius contionatur et domi quoque iuvenes instituit. Orandum pro Germania.*

<sup>a</sup> Vel at; vocabulum obscure scriptum est.

<sup>1</sup> Lipomanus paulo ante Ingolstadii Socios inviserat; vide infra, monum. 44.

<sup>2</sup> „Exemplar“ hoc periisse videtur. Licentiam haereticorum absolvendorum a Lipomano significari ex epistulis constat, quas Polancus 18. Februarii 1550 Canisio et hic 2. Novembris 1550 S. Ignatio miserunt.

<sup>3</sup> Petrum Bertano, episcopum fanensem (Fano), dicit.

Ihesus.

†

Reverende in Christo pater praeposite.

Gratia domini nostri Jesu Christi, et pax nobiscum perpetua.

Ut quemadmodum iussi sumus, ea breviter explicemus, quae a nostro in Germaniam adventu domino favente hic praecipua contigerunt, non prorsus abs re fuerit, a loco ipso rem omnem auspicari. Habet in medio paene Germaniae Catholicam universitatem suam dux illustris bavariae, nimirum Ingolstadiensem, nec eam incelebrem apud Germanos. Ad quam dum proficisceremur, tres missi et expetiti professores theologiae, filii tui, in eo ipso quidem ad Germaniam ingressu non sine favore singulari, seriaque congratulatione sumus excepti: primum certe a Reverendissimo Cardinale Augustano: deinde a Reverendo episcopo Eystettensi<sup>1</sup>, hinc [?]<sup>a</sup> a duce ipso cui a pontifice Max. iam diu ante promissi fueramus, bavariense, postremo a tota hac Ingolstadiensi Academia<sup>2</sup>. Ubi cum nobis conciliata fuisset professorum benevolentia, et suppeteret abunde quod ad vitae spectat commoditatem, coepimus, nec uno tamen die, lectiones theologicas, praesentibus omnium professionum studiosis, auspicari. Qui conatus tam feliciter cessit singulis ut non levi argumento divina commonstraret bonitas se principiis illis adesse velle<sup>3</sup>. Publicus favor, publicum accessit testimonium etiam typis excussum [*sic*], novos theologos et ob vitae sinceritatem, et ob doctrinae suae praestantiam eos esse, qui conceptam de se omnium expectationem eamque maximam non aequarent modo, sed superarent<sup>4</sup>. Unde dux bene catholicus Bavariae qui tum vivebat, accepto hoc laeto successu, lectionum sacrarum, quas viri maximi coram et per litteras commendabant per summum<sup>b</sup> consiliarium suum<sup>5</sup> fore promisit, ut Societatis nostrae collegium in hac Academia sua constitueretur. Nec immerito precari bene debet hoc [?]<sup>c</sup> tota Societas tali principi, quem Christus idem qui nobis

<sup>a</sup> tunc ?<sup>b</sup> *Sic legendum esse omnino videtur; suum consiliarium suum apogr. nostrum.*<sup>c</sup> *Sic apogr. nostrum; quod corrigendum esse videtur: haec.*<sup>1</sup> Mauritio de Hutten.<sup>2</sup> Quomodo Socii excepti sint Dilingae, Monachii, Ingolstadii, Eystadii, vide infra, monum. 39. 41.<sup>3</sup> „Scripserat Cancellarius Ecchius Universitati de theologicis lectionibus, quae Ingolstadii erant praelegendae; erant autem prima ex evangelii, secunda ex Pauli epistolis, tertia ex psalterio Davidico, quarta ex Magistro sententiarum.“ Canisius 26. Novembris, „in studiorum initio“, Salmeron 29. Novembris scholis suis praefati sunt. „Multi autem cum Doctore Ecchio Cancellario eas orationes ut typis excussae evulgarentur petierunt. Universitas . . . tota praesens fuerat“: *Polancus* l. c. 1. 414—415. Qui et refert laium initio novi anni Psalmos exponendos suscepisse (l. c. p. 414. Cf. *Orlandinum* l. c. l. 9, n. 54; *Raderum*, Can. p. 45; *Agricolam* l. c. n. 166, p. 19—20; *Mederer* l. c. p. 214). <sup>4</sup> Hoc testimonium ponetur infra, monum. 40.<sup>5</sup> Leonardum Eckium; cf. supra p. 308<sup>3</sup>.

ipsum neque infelicitur, ut speramus, abstulit, in filio praesentem facit. ut futuri Collegii spem neutiquam amittamus.

Sed praeter hanc doctrinae confirmatam nobis existimationem, quae apud Germanos inprimis valet, admirantur etiam ac laudant nostram in vita frugalitatem. Nusquam enim exulare magis, quam in Germania videtur sobrietas abstinentiaeque. Tum illud magni facere solent, quod gratis doceamus, nulla, ut reliqui, salaria expetentes, praesertim cum in profitendo diligentiam cum doctrina solida coniunctam animadvertant<sup>1</sup>.

Reverendus Pater Claudius in psalterio interpretando versatur, P. Alphonsus epistolam ad Rom. exponit, ego quartum librum doceo sententiarum<sup>2</sup>. Illud, ut rarissimum est hoc loco, sic admiratione dignum censent, quum vident novem aut decem in templo nostro accipere una Eucharistiam. Inter quos, et studiosos illos omnes, Rector etiam adfuit universitatis, cum Festum Pentecostes proxime celebraretur<sup>3</sup>. Vix unus aut alter antea, nunc multi veniunt ad sacrum quotidie audiendum in aede nostra. Alioquin ut frigent in his terris pietas et templa et sacra non amant fere Germani, Caeremonias retineri prohibet tam late sparsa doctrina lutheri. bonorum pastorum adeoque sacerdotum major fit indies, et gravis profecto raritas, ut si maxime vellent in ovili se continere oves, quae Christi vicarium et Ecclesiam paulatim deserunt, non sint tamen, proh dolor, qui panem orthodoxae doctrinae frangant esurientibus et pereuntibus istis fame verbi divini, opitulentur. Auget hoc malum vere deplorandum licentia, quum impune licet catholicis haeretica legere, de sectis et controversiis fidei disputare, nec ullus in haeticos poenae metus proponitur, nedum supplicium exerceatur.

Ex capitibus universitatis huius, et singularis idem amicus noster<sup>4</sup>, simul atque de abjiciendis haeticorum libris<sup>a</sup> commonitus a nobis fuisset (habebat autem istius farinae plurima volumina) multis quidem diebus admonitionem graviter tulit, perturbato prorsus ob id animo.

<sup>a</sup> Verba haeticorum libris in exemplo antiquo in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Vide infra. monum. 43. 45. 46. 47.

<sup>2</sup> Petrus Lombardus, „magister sententiarum“, in libro 4. Sententiarum de sacramentis et de „novissimis“, quae dicuntur, agit. Haud recte *J. Crétinean-Joly*: „Canisius commentait saint Thomas“ (Histoire de la Compagnie de Jésus t. I, chap. 6 [Tournai 1846], p. 108). *S. Sugenheim*: „Salmeron [las] über die Paulinischen Briefe an die Römer“ [*sic*] (Baierns Kirchen- und Volks-Zustände im sechs-zehnten Jahrhundert [Giessen 1842] p. 282). *K. H. Ritter von Lang*: „Salmeron [las] über die Paulinischen Briefe an die Römer und Canisius über Lombards [*sic*] Magister Sententiarum“ (Geschichte der Jesuiten in Baiern [Nürnberg 1819] p. 98).

<sup>3</sup> Die 25. Maii. Ex verbis supra scriptis suppleri potest verbum, quod intercidit in *Polanci Chronico* II, 73. Universitatis rector tunc erat Erasmus Wolf, collegii georgiani regens (*Mederer* I, c. I, 214).

<sup>4</sup> Erasmus Wolf; v. supra p. 309<sup>2</sup>.

Sed adiuvante Christo fidis tandem consiliis et credidit, et paruit, jamque confessus est non semel, purgavit bibliothecam, rogavit nos veniam, et hoc ipso pentecostes festo simul et confessionem apud nos aedidit peccatorum, simul et communionem accepit sacram, tantoque post respiscentiam coniunctior, quanto prius alienior factus omnino nobis videtur. Probabile est admodum, sanitatem huius ad curandos multorum morbos valituram, praestat enim caeteris autoritate, quam et coepit adversus nonnullos iam exercere, nobisque promittit se nihil intermissurum, quod ad zelum attinet fidei declarandum.

Sacerdos quidam Germanus annorum 64, quum<sup>a</sup> a lutheranis esset male persuasus etiam uxorem duxit senex ante annos octo. Is ad cardinalem venit Augustanum, sed uti postea fassus est, coactus venit minis commissarii Caesaris ut ecclesiae communioni restitueretur. Habet enim Imperator hispanos, sed paucos, in quibusdam adhuc locis commissarios quorum fidei propugnacula quaedam et castra superiore bello<sup>1</sup> capta dereliquit. Cum autem non raro eveniat ut syncerus absit in iis animus, qui a lutheranismo revertentes, Ecclesiae cupiunt reconciliationem, data fuit a Cardinali provincia istaec p. Claudio ut senis poenitentis probaret ingenium, exploraret conditionem. Id quod Christo duce sic dextre perfecit, ut in primo statim colloquio focus deprehenderetur. Nam praeterquam quod senis corrupta fides proderetur idem uxorem relinquere quidem simulabat, concubinam vero ex uxore facere constituebat. Unde circa fidem atque religionem inprimis optime confirmavit qui illum amanter instituendum susceperat p. Claudius. Et quod mirum est, omnes ei scrupulos prorsus exemit. Tum quod difficilium erat effectum eo senilem permovit animum, ut coniugem pariter et concubinam sacerdos ex animo detestaretur. Hinc saepe peccata confiteri, hinc revocare et damnare suas haereses, poenitentiam publicam agere, coram populo reconciliari ecclesiae (aderat autem et ipse Cardinalis cum solemnibus pompis) denique profusus in medium lacrymis poenitentem vere animum cunctis comprobare.

Miles quidam Germanus, quem inspirantibus [?] <sup>b</sup> exercitiis instituendum ad nos miserat Reverendus Pater Caes. Mai. confessarius<sup>2</sup> in illis ita profecit paucis apud nos diebus, ut non solum instituto religioso se devoverit, sed hactenus etiam exemplo suo praeluceat caeteris, et a viris fide dignis apprime commendetur. Quum nonnulli nocturnam a spiritu quodam ferrent molestiam, creditum est quiete data recessisse omnino defuncti animam illam, quia missae sacrificio per nos a poenis fuerit liberata.

<sup>a</sup> Sic legendum esse censeo; exemplum antiquum: qui.

<sup>b</sup> Sic exemplum antiquum; sed malim legere: in spiritualibus.

<sup>1</sup> Smalcaldico; cf. supra p. 236.

<sup>2</sup> Petrus de Soto O. Pr.

Quindecim abhinc milliaribus hispani duo venerunt, ut patri Alphonso peccata confiterentur neque id factum est absque ipsorum certo profectu.

Et quoniam de me tanquam abortivo<sup>1</sup> aliquid etiam dicere habeo praeter ordinarias quidem in theologia lectiones, domi auditores mihi quotidie non desunt. Quae quidem docendi occasio praestat ut in litteris et in pietate iuxta proficiant quos ad sacrae confessionis et communionis usum paulatim frequentem adduco. Diversi (Christo gratia) Lutheranos nobis attulere libros ac se illis abdicarunt. Verum quando id commune in Germania vitium cernitur ut haereticorum scripta in omnium versentur manibus (nam aut non satis norunt aut parum digne expendunt bullam Coenae domini) fuimus quidem hactenus ab audiendis multorum confessionibus impediti. Nunc vero quidquid ad absolvendos pertinet haereticos post multam expectationem impetratum habemus. Ex qua concessione lucrum aliquod speramus in Christo spirituale. Tentavi aliquoties germanice concionari in quo munere ut pergam, suadent desiderantque. Nunc quia sic patribus visum est, latinas homelias diebus etiam sacris recito studiosis, promoveat christus hosce tam exiguos conatus, et in vinea sua nos reddat fructuosos. Quum vero superioribus litteris explicatum sit a nobis quanta sit Germanicae nationis<sup>a</sup> olim florentissimae nunc corruptissimae calamitas (regnat enim hic pro fide perfidia, pro Ecclesia synagoga satanae<sup>2</sup>, pro obedientia contumacia) quumque catholici vix ferre videantur, aut Evangelii consilia aut ecclesiae praecepta, rogamus enixe pietatem tuam Reverende pater, ut pro nobis, pro universitate hac, totaque germania preces tuas ad Christum effundas nosque filios tuos, totius Societatis fratribus patribusque commendes in christo Iesu domino nostro. Is p. t. et nos in pace sua sancta conservet, augeatque semper amen. Ingolstadii 28 Maii 1550.

Claudius Iaius

Petrus Canisius filius P. T. indignissimus.

Licet Iaius priore loco subscripserit hanc epistolam, ex ipsa tamen facile intellegitur a Canisio compositam esse, cum de Canisio loquatur in prima persona.

<sup>a</sup> Duo verba sequentia in exemplo antiquo adscripta sunt in margine.

<sup>1</sup> Ita Paulus de se 1 Cor. 15. 8.

<sup>2</sup> Apoc. 2, 9; 3, 9.

## 87.

## CANISIUS

**ALOYSIO LIPOMANO,**

episcopo veronensi et nuntio apostolico.

Ingolstadio mense Maio vel Iunio 1550.

Ex commentario autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.), quod est in fascic. „Va Ser. X.“: extrema pars epistulae, inscriptio, adnotatio loci et temporis desunt<sup>1</sup>; vide, quae post ipsam epistolam dicentur.

*Lipomano gratias agit pro eius in Societatem Iesu benevolentia et peculiariter pro facultate absolventi sibi, Salmeroni, Iuio concessa. Dispensationem petit a lege, qua carebatur, ne sanctorum reliquiae Colonia asportarentur.*

## IESVS.

Reuerendissime in CHRISTO pater, et Domine Legate amplissime<sup>2</sup>.

Gratia Domini nostri JESV CHRISTI et pax uera, quam mundus accipere non potest<sup>3</sup>, vbique nos tueatur et seruet. Etsi non ignoro grauissimas esse res atque curas, quae sapientiam tuam huc illuc distrahant, vt locus esse vix possit ad humiliora ista respiciendi: tamen ausus sum tandem aliquid scribere occupatissimo, partim ne tacendo confiteri viderer uitium foedum ingratitude, partim vt voluntatem de nobis benemerendi tuam, quam esse maximam scio, magis magisque confirmarem. Primum certe, nec minimum illud, in me contulit beneficium amplitudo tua, vt integra mihi constaret absoluendi facultas, quam apud Germanos constat vt plurimum desiderari<sup>4</sup>. Et hac in parte quanquam non merebar, paria feci cum R. P. et Doc. Claudio Iuio, simul et Alphonso Salmerone, qui proinde fatentur, semperque testabuntur dum viuunt vna mecum, deberi a se plurimum tuae in nos benevolentiae ac benignitati, qua totam certe societatem hanc Domini IESV. etsi exiguam illam, amantissime tamen complecti non desinis. Neque nostro in precando deerimus officio, quin tuae dignitatis causam illi commendemus, qui solus veram pro benefactis gratiam, ac gloriam aeternam rependit. Nunc aliud se offert, quod rogare humiliter cupimus gratiam tuam, sed ea lege, vt repulsam feramus illico, si res impetratu difficilis uel indigna esse videatur. Habet praestantes Diuorum ac Diuarum reliquias Colonia Agrippina, quae multis annis nostros fouet, nostrorumque operas in Christo sibi

<sup>1</sup> In altera pagina commentarii Canisius sententias aliquot germanice scripsit, quae ad hanc epistolam non pertinent; v. g. Ain ainige menschliche seel weit vberwigt vnd vbertrifft alle schatz vnd güter diser gantzen welt<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Lipomanus constitutus erat nuntius „cum potestate legatorum a latere“. Montesa in litteris ad Ferdinandum I. datis, Roma 10. Septembris 1548, apud *A. c. Druffel*, Briefe und Akten zur Geschichte des sechzehnten Jahrhunderts I (München 1873), 155. <sup>3</sup> Cf. lo. 14, 27.

<sup>4</sup> Facultatem dicit homines ab haeresi absolventi. Vide supra p. 315.

frugiferas experitur. Hic offeruntur igitur nostris id genus reliquiae vt vocamus, sacra profecto et deo dilecta, pijsque reuerenda semper pignora: sed hoc vnum obstat, quominus vel tradi ab alijs, vel a nostris accipi possint, quod spetiali lege Pontificis summi cautum sit, addita etiam poena excommunicationis, ne quis scilicet uel donet, vel accipiat, vel transferat alio reliquias illas urbis Coloniensis<sup>1</sup>. Quod si hanc legem nostris relaxare dignabitur pietas tua, nihil pene gratius erit, efficiemusque duce CHRISTO, vt non sine profectu spirituali isthaec fiat dispensatio. Ita et piorum animos magis iuuat ille conspectus atque contactus reliquiarum; excitant non raro exteros, vt pro Germanis precentur Deum ac Diuos, tum honos etiam accedit non inferior, quam Coloniae illis ipsis exhiberetur. — —

His verbis commentarium nostrum terminatur. Quo cum ex altera parte Canisium litteris a Lipomano 21. Aprilis 1550 ad Socios ingolstadiensis datis respondere uoluisse constet, ex altera parte Canisius scribat Salmeronem et Iaium „vivere una secum“, Iaius autem Ingolstadio abierit 26. Iunii 1550 et Sahmeron mense Augusto discesserit: de tempore scriptionis dubitari nequit. Utrum autem commentarium hoc in formam epistolae redactum et Lipomano missum sit, necne, dubium manet, cum 19. Aprilis 1551 Pighinus nuntius apostolicus Canisio et Kesselio reliquiarum coloniensium asportandarum licentiam dederit.

## 88.

## CANISIUS

iussu P. Claudii Iaii S. J.

**P. IOANNI DE POLANCO,**

secretario Societatis Iesu.

Ingolstadio 3. Iunii 1550.

Ex apographo recenti, a. 1891—1892 collato cum epistula autographa, posita in cod.: „Epistt. B. Petri Canisii l.<sup>a</sup> n. 4, p. 116.

*Cochlaeum theologum laudat eiusque nepotem commendat.*

Reuerende Pater in Christo.

Gratia domini nostri IESV CHRISTI nobiscum perpetuo.

Scriptis ad P. Claudium<sup>2</sup> D. D. Ioan. Cochlaeus<sup>3</sup>, quo nullus pene inter Theologos Germanos exercitator est alius in sectis refellendis, quique in excudendos libros Catholicorum sumptus huc usque maximos fecit<sup>4</sup>, nec sine suarum rerum gravi iactura: scripsit, inquam, ut non sine literis nostris nepotem hunc suum venire isthuc sineremus<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> De hac lege vide supra p. 294<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Iaium.

<sup>3</sup> Vide supra p. 77.

<sup>4</sup> Haec verba egregie illustrantur litteris Cochlaei, Vormatia 20. Novembris 1540 ad Robertum Wauchopium archiepiscopum armachanum datis, quas edidit *Alph. Bellesheim*, Geschichte der katholischen Kirche in Irland II (Mainz 1890), 692—693.

<sup>5</sup> Nepos hic fortasse fuit vel Ioannes Agricola (Bauer), de quo supra p. 126, quique tunc Moguntiae in ecclesia collegiali S. Victoris beneficium aliquod habuisse

Proinde quod commodo tuo fiat, mi pater, si quicquam opera vel consilio tuo queas peregrinum iuvare, si imperito prodesse adolescenti, valeat haec nostra pro charitate commendatio. De rebus nouis literas hodie misimus: Vale, pater in Christo Carissime, et ora pro Canisio tuo. Ingolstadii 3. Iunii anno 1550.

Iussu Reuerendi Patris M. Claudii  
Petrus tuus Canisius.

Reuerendo patri M. Joanni Polanco, de Sotietate IESV — Apud S. Marcum Romae. Romae [*sic*].

### 89.

## PP. CLAUDIUS IAIUS ET PETRUS CANISIUS GEORGIO STOCKHAMMER,

consiliario Alberti V. Bavariae ducis et curatori universitatis ingolstadiensis <sup>1</sup>.

Ingolstadio 10. Iunii 1550.

Ex apographo, circiter a. 1862 descripto ex archetypo, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359 l.<sup>a</sup> f. 2. ante „1<sup>a</sup>, et sq. Tota epistula (etiam verba extrema „Claudius Iaius“ etc.) a Canisio scripta esse videtur<sup>2</sup>, eamque archetypam esse (non transcriptam vel adumbratam) inscriptio et sigillum probant.

Epistula usi sunt *Riess* l. c. p. 87—88 et *Gothein* l. c. p. 696—697. Partem eius vulgavit *Max Fr. v. Freyberg*, Pragmatische Geschichte der bayerischen Gesetzgebung etc. III (Leipzig 1838), p. xx. Integram ediderunt: *Druffel*, Briefe und Acten I, 407—411; *Boero*, Iaius p. 229—235; *Verdière* l. c. II, 475—479.

*Propouit, quae ad collegium Societatis Ingolstadii condendum spectant. Theologica studia restaurari non posse sine collegio, in quo Societas ex ipsa Bavaria sibi colligat alumnos eosque ad litteras docendas instituat. Ideo a Guilielmo IV. duce eiusque cancellario Eckio collegium promissum esse, misso Romam, qui desertorum monasteriorum bona eidem applicanda curaret. Similia ab Alberto Guilielmi successore promissa esse. Modo Stockhammeri esse, ea exsequi. Tunc theologiae magistros ac discipulos de Societate semper praesto fore, eosque bona ceteris exempla praebituros, ac multos e collegio prodituros esse apostolicos operarios. Neque unquam Germanos defuturos esse, qui Societati nomen dare velint; quibus si exteri misceantur, id academiae ornamento fore; charitate Christi omnes conglutinari.*

videtur, vel Melchior, filius Francisci Behem, typographi moguntini et mariti sororis Cochlaei, anno 1559 sacerdotio initiatus (*Sim. Widmann*, Eine Mainzer Presse der Reformationszeit [Paderborn 1889] p. 2—3. 25—26).

<sup>1</sup> Georgius Stockhammer, monacensis, unus e primariis Alberti V. consiliariis, Leonardo ab Eck mortuo, eius loco universitatis curator constitutus est. \* „Antiquitatum Ingolstadiensium“ auctor: „Minus“, inquit, „et autoritate et erga nos benevolentia ualebat“ (f. 1<sup>b</sup>). Mortuus est anno 1555 (*Mederer* l. c. I, 90. 224. *Manfr. Mayer*, Leben, kleinere Werke und Briefwechsel des Dr. Wiguleus Hundt [Innsbruck 1892] p. 21. 23<sup>2</sup>).

<sup>2</sup> Conferenti hanc epistolam cum autographis Iaii (integrum codicem habemus Iaii manu scriptum) patet eam non esse scriptam a Iaius.

## Magnifice Domine Patrone.

Gratia Domini nostri Iesu Christi et pax nobiscum perpetua. Non ignorare potest excellentia tua, quid<sup>a</sup> postremo inter nos colloquio tractatum fuerit, iam iam instante discessu. Et quia tractandi otium excluderat festinata profectio, dedit hoc mihi munus praestantia tua, ut iisdem de rebus, quas proposueram sero, instructionem istuc mitterem plenior. Faciam id quidem eo nunc libentius, quo magis mihi fore persuadeo, ut pium istud, de quo agitur, institutum, complexurus sis ea, quam tunc nobis declarasti, benevolentia, atque pro tua fide promoturus. Est enim hoc negotium tale, quod, ni plane fallor, ad Dei Optimi Maximi<sup>b</sup> gloriam faciat, quod clarissimo Duci Alberto non vulgari<sup>c</sup> queat esse ornamento, et quod Ingolstadiensi academiae, sicut et toti Germaniae frugiferum fore videatur.

Igitur postquam ab Urbe missi vocatique venimus Ingolstadtium et lectiones caepimus Theologicas profiteri, reipsa quidem satis comperimus, conatus hosce nostros, qualescumque sunt, in profitendo parum aut certe nihil hic profuturos, quum deessent auditores. Proinde, quod operae pretium videbatur, admonuimus ea de re magnificum dominum, qui tunc Ingolstadii aderat, Doctorem Leonardum ab Eck pie memoriae. Exposuimus<sup>d</sup>, quae ad hanc praelegendi incommoditatem spectabant, tum sacerdotalem ordinem et monachatum Germanis exosum haberi; ad haec Theologiae partem sinceriores<sup>e</sup> 1 explodi passim, negligi ab omnibus; hinc restituendae quidem disciplinae sacrae, uti maxime nunc erat opus, non videri nobis remedium aliud superesse, nisi ut bene multis adolescentibus constitueretur collegium, in eo<sup>f</sup> pauperes alerentur<sup>g</sup> studiosi, bonis ingeniis praediti, qui ad pietatem quoque sub eadem disciplina sedulo instituerentur, sacrae tantum scripturae studiis destinati<sup>2</sup>. Nec ignoravit ille, talium quidem studiosorum nobis collegia esse, ut in Portugalia, Italia, Sicilia, Hispania, superioribus ab hinc annis non ita multis extructa omnia, et Societati nominis Iesu applicata<sup>3</sup>. Quid multis<sup>h</sup>? Respondit D. D. ab Eck. quemadmodum posterioribus etiam literis saepe confirmavit, placere nostrum hoc institutum Illustrissimo Duci Guilhelmo, qui confirmato insuper animo statuisset huius instituti fundare collegium in hac aca-

<sup>a</sup> quod *Bo.*      <sup>b</sup> maximam *Verd.*      <sup>c</sup> vulgari *Bo.*

<sup>d</sup> ei exposuimus *Verd.*      <sup>e</sup> solidiorem *Bo.*      <sup>f</sup> quo *Bo.*

<sup>g</sup> haberentur *Verd.*      <sup>h</sup> *Bo. om.* Quid multis? *Verd.*: Quid multa?

<sup>1</sup> Theologiam scholasticam dicere videtur.

<sup>2</sup> Eadem iam anno 1549 a S. Ignatio dicta esse cardinalibus Cervino et Maffaeo, Guilhelmi ducis nomine haec transigentibus, P. Polancus scribit Iaiio Roma 23. Februarii 1551 (*Genelli*, Ignatius p. 342. 498. Cartas de *San Ignacio* II, 452—454).

<sup>3</sup> Ex his verbis colligi potest, Iaium et Canisium non „saecularium“ clericorum seminarium, sed collegium scholasticis de Societate Iesu destinatum ab Eckio petiisse. Cf. infra p. 325<sup>2</sup>.

demia sua. Adieci mus praeterea, bonam nobis inesse spem, ut<sup>a</sup> qui societatis nostrae ac<sup>b</sup> instituti huius existit Praepositus, ubi collegium a Duce constitutum videret, duos hic in perpetuum praerberet Theologos, qui nomini suo offitioque publico respondere possent. Id quod illi placuit admodum, ut qui paulo ante fuisset expertus, non modo penuriam sentiri passim Theologorum, sed etiam expetitos illos a Duce Guilhelmo obtineri non potuisse, tametsi ea de re scripsisset serio et amanter ad Louanienses, Colonienses<sup>1</sup>, Parrisienses<sup>c</sup>. Confirmant hoc eiusdem Principis literae ad Pontificem<sup>2</sup> datae, priusquam huc ex Italia destinaremur.

Quod ad rationem atque commoditatem extruendi collegii spectat, aperuit is<sup>d</sup> ipse nobis animum Principis, et in eo esse dixit: Quandoquidem deserta sunt et desolata hodie monasteria nonnulla, procuraret apud novum Pontificem, ut applicarentur monasteriorum bona pio huic instituto<sup>3</sup>. Nos idcirco, ut iussi fueramus, Cardinalium designavimus nomina, qui tum societati nostrae chariores, tum ad promovendum hoc Romae negotium aptiores videbantur<sup>4</sup>. Postea cum allatum esset de novi Pontificis<sup>5</sup> electione nuntium (nihil enim aliud voluntatem Ducis in conficiendo negotio impediabat, quemadmodum ostendunt Doctoris ab Eck literae) missus in Urbem Legatus est Ducis<sup>6</sup>, non modo praestandae obedientiae gratia, quae Sedi Apostolicae deberetur, verum etiam ut toties promissi collegii causa quamprimum expediretur. In hanc enim sententiam et ad Pontificem Maximum et ad sex<sup>e</sup> vel octo Cardinales, quos nominaveramus, Dux perscribendum<sup>f</sup> curavit. Sic Dominus ab Eck<sup>7</sup> in postremis ad nos literis. Hinc subsequuta est dolenda certe mors Ducis Christianissimi<sup>g</sup> Guilhelmi,

<sup>a</sup> fore ut *Bo.*<sup>b</sup> et *Bo.*<sup>c</sup> *Sic sine dubio legenda sive resolvenda, quae sunt in archetypo: Louanien, Coloniën, Parrisien. At Druffel: Lovaniensem, Coloniensem, Parisiensem.*<sup>d</sup> et *Bo.*<sup>e</sup> tres *Verd.*<sup>f</sup> rescribendum *Verd.*<sup>g</sup> illustrissimi *Bo.*<sup>1</sup> Epistolam, quam Guilielmus IV. hac de re ad Colonienses dedit, typis expressit *Bianco* l. c. I, 437—438. <sup>2</sup> Paulum III.<sup>3</sup> „Cum Pater Claudius id proposuisset, perplacuit res Cancellario, . . . et se jam ante biennium ea de re cogitasse et cum Duce contulisse affirmabat, nec de ejus se dubitare voluntate; sed ad hujusmodi Collegii erectionem non decimas ullas, ne Universitati subtrahi quicquam videretur, sed ex aliqua abbazia, a monachis deserta, vel vacantibus beneficiis ecclesiasticis foundationem Collegii, Pontificis Summi auctoritate, faciendam videri“: *Polancus*, Chronicon I, 416.<sup>4</sup> Cf. supra p. 300.<sup>5</sup> Iulius III. 8. Februarii 1550 electus est.<sup>6</sup> Henricus Schweicker, ducis secretarius. Epistolam, quam Guilielmus IV. hac de re ad cardinalem Crescentium dedit, vide infra, monum. 43.<sup>7</sup> Leonardus ab Eck scripsit „ante mortem ad Episcopum Mauritium Eystetensem qui summa semper benevolentia primos e nostris complexus atque prosequutus est . . . scripsit inquam, de hoc instituto et adiunxit se testamento canturum esse, ut nostri librorum haeredes fierent, quos in sacris ille plurimos coemerat. Auditum est postea, testamentum hoc deserte conscriptum extare, sed forte non satis authenticum“. Ita vetus ille collegii ingolstadiensis historicus (\*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 1<sup>b</sup>).

nec diu post illum superfuit Doctor ipse, qui proxime ante mortem, quum in amicum nostrum incidisset Monachii<sup>a</sup>, hoc etiam addidit, clarissimi Principis Alberti voluntatem eandem esse, quae Patris optimi fuerat, de collegio hic nostris constituendo<sup>b</sup>; scripsisse illum quoque diligenter in Urbem hoc nomine; sic negotium foeliciter procedere; non defuturam nobis aut gratiam, aut operam novi, sed humanissimi Ducis. Neque aliud fere quicquam<sup>c</sup> accepimus postea, nisi quod Secretarius Principis, quum nuper esset Romae<sup>1</sup>, Societatis nostrae Praepositum accesserit, impetratis demum iis omnibus, quae ad huius instituti disciplinam et ad exstruendorum pro nobis collegiorum rationem spectant intelligendam<sup>d</sup>, ut proinde operae pretium non sit, hic eadem replicare, quae scripta in Urbe accepit ille et adportavit. Summam habes omnium, uti postulasti, clarissime Doctor; quae transacta nos cognovimus, vides in hoc negotio; nihil enim dissimulamus<sup>2</sup>.